
COMUNE di CAORSO
Provincia di PIACENZA

COPIA

DETERMINAZIONE N.170
del  22-05-2024

SETTORE AFFARI GENERALI

Reg. N. 23 

del 20-05-2024

Il Responsabile del Servizio

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA 

COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS N. 36/2023 PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 

DEL COMUNE DI CAORSO (PC) PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 

31/07/2026." CIG: A031C9D3A8. PROROGA TERMINI CONCLUSIONE 

PROCEDIMENTO

Premesso che  con decreto del Sindaco n. 203 del 15/05/2020 relativo alla nomina del Responsabile 

del Servizio “Affari Generali”, cui sono ricondotte le funzioni in materia di servizi scolastici;

Richiamata la decisione a contrarre n. 397 del 24/11/2023 con cui il sottoscritto disponeva 

l’indizione di una gara per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il periodo dal 

01/01/2024 al 31/07/2026 (anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026), mediante 

procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 36/2023, da 

aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e 

conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice, demandandone l’espletamento alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi della convenzione repertoriata in data 

15/03/2022 al n. 57 del registro  scritture private della Provincia di Piacenza;

Dato atto che :

· con la medesima determinazione sono stati approvati gli schemi di avviso di manifestazione 

di interesse e di disciplinare di gara, predisposti in collaborazione con la Stazione Unica 



Appaltante;

· al fine di favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza non si 

sarebbe proceduto ad alcuna selezione degli operatori economici, e coloro che erano in 

possesso dei requisiti individuati nella lex specialis di gara potevano depositare la propria 

offerta;

Precisato che 

· la gara è stata pubblicata sulla piattaforma SATER in data 29/11/2023 e pubblicizzata sul sito 

del Comune di Caorso nonché sul sito istituzionale della Provincia di Piacenza nella stessa 

data; 

· il disciplinare di gara prevedeva quale termine perentorio per la presentazione delle offerte, 

il giorno 14/12/2023 alle ore 10:00 e l’apertura delle buste amministrative per il medesimo 

giorno alle ore 11:00;

· con nota di registro SATER n. n. PI373577-23 del 14/12/2023, si  comunicava lo spostamento 

della seduta di gara al giorno 15/12/2023;

Considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono state depositate 
sul sistema per gare telematiche “SATER” n. 7 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

1. COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA ESSA PUO' OPERARE 

ANCHE CON LA DENOMINAZIONE "CIRFOOD S.C." (C.F. 00464110352), con sede a Reggio 

nell'Emilia

2. DUSSMANN SERVICE S.R.L. (C.F.: 00124140211), con sede a Milano

3. ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. (C.F.:08746440018), con sede a Milano

4. ITALIA CHEF S.R.L. (C.F.:01659060337), con sede a Piacenza

5. GEMOS - SOCIETA' COOPERATIVA (C.F.:00353180391), con sede a Faenza (RA)

6. VOLPI PIETRO S.R.L. (C.F.: 01939920185), con sede a Sant'Angelo Lodigiano (LO)

7. SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A.(C.F.:01617950249), con sede a Vicenza.

Dato atto che:

· all’esito delle operazioni di esame e di verifica della documentazione amministrativa presentata 

dagli operatori economici concorrenti, che si sono svolte in seduta pubblica in data 15 e 18 

dicembre 2023,  sono stati ammessi i concorrenti n. 2 - n. 4 e n. 5, è stata sospesa l’ammissione 

per i concorrenti n. 3 e n. 6 per le valutazione del RUP ai sensi dell’art. 98 del D.lgs 36/2023, 

mentre per i concorrenti n. 1 e n. 7 è stato attivato il sub procedimenti di soccorso istruttorio 

(note registro SATER n. PI379087-23 del 19/12/2023 e PI379106-23 del 19/12/2023, e successiva 

PI024756-24 del 25/01/2024);

· in seguito alle valutazioni del sottoscritto ai sensi dell’art. 98 del Dlgs 36/2023 e all’esame della 

documentazione fornita nell’ambito del sub procedimento di soccorso istruttorio dagli operatori 

economici, nella seduta pubblica virtuale del 2 febbraio 2024, tutte le offerte sono state 

ammesse al prosieguo della gara;

· con provvedimento n. 168 del 08/02/2024 della Stazione Unica Appaltante è stata nominata la 

Commissione giudicatrice delle offerte ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2016; il 

provvedimento è stato comunicato agli operatori economici concorrenti con nota registro SATER 

n. PI047492-24 del 13/02/2024;



· la Commissione giudicatrice si è riunita :

Ø in seduta pubblica il 14/02/2024 per l’apertura delle offerte tecniche;

Ø in seduta riservata il 15, 16 e 19 febbraio e il 6 marzo 2024, per la valutazione delle offerte 

tecniche;

Ø in data 19 marzo 2024 per la comunicazione dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche e per 

l’apertura delle offerte economiche;

· all’esito dell’apertura delle offerte economiche e all’attribuzione dei punteggi complessivi, è 

risultata aggiudicataria proposta l’impresa “ITALIA CHEF S.R.L.” , che si avvale per il requisito dei 

precedenti servizi di cui al p. 6.1 del disciplinare, dell’Impresa “SARCA GMA S.R.L.”;

Considerato che:

· nei confronti dell’Impresa aggiudicataria è stato attivato il sub procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta, con nota registro SATER n. PI112606-24 del 27/03/2024;

· a seguito del riscontro dell’impresa “ITALIA CHEF S.R.L.”, nel termine perentorio assegnato del 

08/04/2024 (nota registro SATER n. PI126222-24 del 05/04/2024), si è resa necessaria una 

richiesta di integrazioni alle spiegazioni trasmesse (nota registro SATER n. PI151124-24 del 

22/04/2024), assegnando il termine perentorio del 30/04/2024;

· l’impresa con nota registro SATER n. PI51263 – 24 del 22/04/2024 ha richiesto una proroga al 

06/05/2024, stante la chiusura dell’azienda già programmata per festività;

· con nota registro SATER n. PI152564 del 23/04/2024 l’istanza di proroga è stata accolta;

· l’impresa “ITALIA CHEF S.R.L.”  ha riscontrato con nota registro SATER n PI168804-24 del 

06/05/2024 la richiesta di integrazioni alle spiegazioni trasmesse nel sub procedimento di 

valutazione dell’anomalia dell’offerta;

Atteso che, all’esito delle valutazioni condotte nella seduta riservata del 14/05/2024, sulle 

spiegazioni e integrazioni trasmesse, l’offerta dell’impresa aggiudicataria “ITALIA CHEF S.R.L.” è stata 

ritenuta congrua; 

Considerato che la Stazione Unica Appaltante ha avviato i controlli in capo all’aggiudicatario e 

all’impresa ausiliaria, e che i controlli sono ancora in corso;

Precisato che nella decisione a contrarre n. 397 del 24.11.2023 veniva dichiarato che “ai sensi dell’art. 
17, comma 3 e dell’Allegato I.3 del D.lgs. 36/2023, i termini di conclusione del procedimento sono fissati 
in quattro mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, fatti salvi i casi di cui 
agli artt. 4 e 5 del medesimo Allegato I.3”;

Considerate le circostanze sopra riportate e le tempistiche necessarie per espletare le verifiche in capo 
all’aggiudicatario proposto al fine di addivenire all’aggiudicazione;

Richiamato l’All. I.3 comma 5 del D. Lgs. 36.2023 che enuncia “In presenza di circostanze eccezionali 
il RUP, con proprio atto motivato, può prorogare i termini suddetti per un massimo di tre mesi. In 
presenza di ulteriori situazioni imprevedibili di oggettiva difficoltà che rendono non sostenibili i tempi 
procedimentali sotto il profilo dell’organizzazione amministrativa e della particolare complessità della 
procedura, certificate dal RUP, quest’ultimo, con proprio atto motivato, può prorogare i termini suddetti 
per ulteriori tre mesi.”;

Ritenuto pertanto di prorogare il termine di conclusione del procedimento, portandolo al 30 giugno 
2024;

Visti:

· il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;



· il D.Lgs. n. 36/2023;

· il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

· la Legge 55/2019;

· la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;

· la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

· lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

1. di prorogare, fino al 30/06/2024, il termine ultimo per la conclusione della fase di 

affidamento relativo alla gara per l’affidamento del “SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 

DEL COMUNE DI CAORSO (PC) PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/07/2026 CIG: 

A031C9D3A8”, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, che si intende integralmente 

richiamato;

2. di dare atto che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a 

quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’articolo 16 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dall’articolo 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, pure avuto 

riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con 

particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto 

disposto nel PTPC 2022-2024 adottato da questo Comune con deliberazione n. 47 del 

30/04/2022;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza, al fine dell'espletamento della gara.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

F.to  Natalino Poggi

___________________________________________________________________________

IL PRESENTE ATTO VIENE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la PUBBLICATO ALL’ALBO 

PRETORIO DEL COMUNE PER GG. 15 CONSECUTIVI.

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 23-05-2024 al 07-06-2024

Caorso, lì  23-05-2024

Il  Segretario Comunale

        F.to  Elena Mezzadri

***************************************************************************



PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMM.VO

Caorso, lì 23-05-2024 

       IL FUNZIONARIO INCARICATO

         Elena Mezzadri

***************************************************************************


